
SIGNUM 
PRODUKT PËR MBROJTJEN E BIMËVE 

 
GHS 09 

“Lexo  fletёudhezuesin para përdorimit” 

 

SIGNUM  është fungicid sistemik që përdoret kundër një numri të madh sëmundjesh të kulturave bujqësore. 

Bllokon mbirjen e sporeve, zhvillimin e micelit si dhe sporifikimin e patogjeneve. Ka veprim parambrojtës. 
 

Lënda vepruese:   26.7 % Boscalid (BAS 510 F)+6.7 % Pyraclostrobin (BAS 500 F); 

Formulumi:        Granula të dispergueshme në ujë (WG).  

 

Masat parambrojtëse: 

Deklarata  rreziku 

EUH401:Te evitohen rreziqet e shendetit të njeriut dhe ambjentit, në përpuethshmëri me instruksionet për 

përdorim.  

P101: Në rast helmimi tregojeni mjekut etiketën e produktit. 

P102: Mbajeni në vende të sigurta, larg fëmijëve. 

P103: Lexoni etiketën para përdorimit. 

P391 Mblidhni dhe pastroni rrjedhjet. 

P501: Shkatërroni ose largoni përmbajtjen/ambalazhin në përputhje me rregullat në fuqi. 

 

Udhëzime për ndihmën e parë dhe këshilla për mjekun: 

Nëse je ekspozuar dhe je i shqetësuar: Largojeni personin në ajër të pastër dhe vendoseni në pozicion që të marrë 

frymë lirisht. Dërgojeni të dëmtuarin në qendrën spitalore më të afërt, tregojini mjekut etiketën e produktit. 

Antidot specifik nuk njihet. Mjekimi simptomatik 

 

Perdorimi: 
Nr. Kultura Sëmundjet Doza 

kg/ha 

Vëllimi 

solucionit 

Nr. 

trajtimeve 

Karenca/ 

ditë 

1. Vresht Hiret, kalbezimet 1.5 400-1000 2-3 14 

2. Sallatë Botrytis spp., Sclerotinia spp. 1.5 500 2 14 

3. Karrotë Alternaria spp., hiri 0.75 400 2 28 

4. Lakër Alternaria, Sclerotinia, 

Botrytis 

1 300 3 14 

5. Domate Leveillula spp., Botrytis 1.5 1000 3 3 

6. Spec Leveillula spp., Botrytis 1.5 1000 3 3 

7. Presh, qepë Stemphilium, Cladosporium, 

Phytophora 

1.5 300 3 14 

8. Pemë frutorë Monilia, hiret 0.75 1000 3 7 

9 Luleshtrydhe Hiri, Botrytis 1.8 1000 2 7 

 

Vërejtje për përdorimin: 

Përzihet me shumicen e fungicideve, insekticideve, akaricideve, rregullatorët e rritjes dhe ushqimeve gjethore. Nuk 

përzihet më lëngun bordolez, sulfatin e bakrit dhe me produktet e tjera alkaline. 

 

Fitotoksiciteti: 

Nuk është fitotoksik kur përdoret me dozat dhe në kulturat e rekomanduara. 

 

Ndikimi ne mjedis: 

Nuk është helmues për bletët. H400: Shumë toksik për gjallesat ujore. H410: Shumë toksik për jetën ujore duke 



shkaktuar efekte afatgjata të dëmshme. Mos ndotni ujrat dhe basenet ujore me produktin ose ambalazhin e tij. 

 

Karenca: 

Sipas tabelës së mësipërme. 

 

Magazinimi: 

Ruhet në vënde të errta, të fresketa dhe në ambalazh origjinal. 

         

Nr dhe data e regjistrimit: Nr. 141,  datë 12.02.2008;                

Sasia neto e PMB-se, qё ndodhet nё ambalazhin bazë: deri 1 kg.  

Bar kodi përkatës: ................................................................................................; 

Data e prodhimit: ............Printuar nga makineria në ambalazh................................; 

Data e skadencёs ose periudha e ruajtjes (sipas kёrkeseva tё pёrcaktuara): 5 vjet; 

Numri i  serisë ose  shenja të tjera identifikuese: Printuar nga makineria në ambalazh...; 

Tipi i amballazhit bazë: Material i papershkueshëm nga lagështia. 

Emri dhe adresa e Aplikantit: BASF SE. Adresa: Ludwigshafen, Gjermani. 

Emri dhe adresa e fabrikuesit të PMB-se: BASF SE. Adresa: Ludwigshafen, Gjermani. 


